²⁸⁴ WA 7, 51, 12-17: Quaeres autem 'Quod nam est verbum hoc, aut qua arte utendum est eo, cum tam multa sint verba dei? Respondeo: Apostolus Ro. 1. id explicat scilicet Euangelium dei de filio suo incarnato, passo, resuscitatione et glorificatione per spiritum sanctificatorem. Praedicasse enim Christum, hoc est, animam pavisse, iustificasse, liberasse et salvam fecisse, si crediderit praedicationi. Fides enim sola est salutaris et efficax usus verbi dei, Ro. 10.

²⁸⁵ WA 7, 59, 24 + 59, 33-36: Nunc ad alteram partem revertamur, ad externum hominem ... Ad hanc partem pertinet, quod supra positum est, Christianum esse omnium servum et omnibus subiectum. Qua enim parte liber est, nihil operatur, qua autem servus est, omnia operatur.

²⁸⁶ WA 7, 59, 25-33: hic enim respondebitur illis omnibus, qui verbo fidei et iis, quae dicta sunt, offensi dicunt 'Si fides omnia facit et sola ad iustitiam satis est, cur ergo praecepta sunt bona opera? Ociabimur ergo et nihil operabimur, fide contenti'. Respondeo: Non sic, impii, non sic. Vere quidem sic haberet res ista, si penitus et perfecte interni et spirituales essemus, quod non fiet nisi in novissimo die resurrectionis mortuorum: donec in carne vivimus, non nisi incipimus et proficimus, quod in futura vita perficietur, propter quod Apostolus Ro. 8. appellat primitias spiritus, quod in hac vita habemus, accepturi scilicet decimas et plenitudinem spiritus in futuro.

over sit legeme og færdes med mennesker. Det er her, at gerningerne kommer ind i billedet. Legemet skal med faste, nattevågen, arbejde og anden behersket disciplinering trænes og undergives ånden, så det adlyder og bliver ligedannet med det indre menneske. Uden disciplinering ville legemet gøre oprør. Hvorfor ligedannelse med det indre menneske? Det indre menneske er ligedannet med Gud og skabt gennem troen i Guds billede. Det glæder sig på grund af Kristus. Det har alle goder i ham. Det er derfor ene og alene optaget af, at det kan tjene Gud med glæde i fri kærlighed.²⁸⁷ Kød, legemet og gerningerne hører sammen. Det er det ydre menneske, som skal ligedannes med det indre menneske. Lighedannelsen foregår ikke uden kamp. Der er i den kristnes kød en egenvilje, som går ligedannelsen imod. Egenviljen søger at tjene verden. Den søger sit eget. Den er utålelig for troen, som går i gang med at undertrykke den. Den kamp mellem egenvilje og tro ser Luther Paulus beskrive i Rom. 7, 1. Kor. 9, 27 og Gal. 5, 24. Paulus taler i skriftstederne om det indre menneske, som glæder sig over Guds lov, men som ser samtidig en anden lov i lemmerne, som kæmper imod og holder ham fangen i syndens lov. Han må derfor tugte sit legeme og holde det i ave, så han ikke selv bliver forkastet. De, som hører Kristus til, har nemlig korsfæstet deres kød med dets begæringer.²⁸⁸

Gennemgangen viser således, at de overvejelser af antropologisk karakter, Luther gør sig i skriftet om den kristne frihed, især i skriftets indledning, med noget ret kan kaldes dualistiske. Der gør sig gældende en todelthed af det kristne menneske. Det består af en dobbelt natur, som består af det indre menneske og det ydre menneske. Luther kalder også det indre menneske for sjæl og det ydre menneske for kød henholdsvis legeme og tænker tydeligvis på det jordiske menneskelegeme, som står sjælen imod med sine begæringer. Det giver hans dualistiske antropologi et strejf af platonisme. Den dobbelte natur er ikke en statisk størrelse. Det ydre menneske, hvilket vil sige: kødet eller legemet forsvinder nemlig i det fremtidige liv

²⁸⁷ WA 7, 59, 37 – 60, 9: *Quaquam homo (ut dixi) intus secundum spiritum per fidem abunde satis iustificetur, habens quicquid habere debet, nisi quod hanc ipsam fidem et opulentiam oportet de die in diem augescere usque in futuram vitam, tamen manet in hac vita mortali super terram, in qua necesse est, ut corpus suum proprium regat et cum hominibus conversetur. Hic iam incipiunt opera: hic non est ociandum: hic certe curandum, ut corpus ieiuniis, vigiliis, laboribus aliisque disciplinis moderatis exerceatur et spiritui subdatur ut homini interiori et fidei obediat et conformis sit, nec ei rebellet aut ipsum impediatur, sicut est ingenium eius, si coercitus non fuerit. Interior enim homo conformis deo et ad imaginem dei creatus per fidem et gaudet et iocundatur propter Christum, in quo tanta sibi collate sunt bona, unde et hoc solum negotii sibi habet, ut cum gaudio et gratis deo serviat in libera charitate.*

²⁸⁸ WA 7, 60, 10-18: *Hoc dum agit, ecce in carne propria offendit voluntatem contrariam, quae mundo servire et quaerere quae sua sunt nititur, Id quod spiritus fidei ferre non potest neque valet, et aggreditur hilari studio ad opprimendam et coercendam eam, Sicut Paulus dicit Ro. 7. 'Condelector legi dei secundum interiorem hominem. Video autem aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meae et captivantem me in legem peccati', Et alibi 'castigo corpus meum et in servitutem redigo, ne forte aliis praedicans ipse reprobus efficiar', Et Gal. 5. 'Qui Christi sunt, carnem suam crucifixerunt cum concupiscentiis suis.'*

efter dommedag og de dødes opstandelse. Så længe den kristne er midt i det jordiske liv, må han kæmpe med legemet og tugte det, så han kan gøre kærlighedens gerninger mod næsten, som sker med legemet. De antropologiske overvejelser lægger en tydelig positiv vægt på sjælen og en tydelig negativ vægt på legemet. Det er sjælen, som modtager i tro ordet, som gør retfærdigt og frit. Det er legemet, som står i vejen og gør oprør med sin egenvilje, som søger at tjene verden, og som søger sit eget. Realiseringen af Kristi bevægelse fra Guds skikkelse til trællens skikkelse i den kristne gennem kristustroen og kærlighedens gerninger er på grund af legemets modstand derfor også altid en begyndende og fremskridende, men aldrig en fuldkommen.